1. SAP., II, 5. 
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quam, prearabulis operibus bonilalis, directe perveni-
rent ad palriain, elegerunt. Hinc est quod ipsi Sanclam 
Romanam Ecclesiam, sponsam inclilam summi regis, 
qua rectrice, qua duce ad spensi delicias fidelium 
anirae, operante divina clementia, perducunlur, illa 
sunt .speciali reverentia prosecuti, ul pre catholicis 
principibus universis devotionis et fidei obtinere bra-
vium, nobis exinde alfectione paterna gaudentibus, fere 
sint ab omnibus extimati. Scis enira, fili c;irissime, 
nisi forte id tibi del dat is teneritas, vel, quodabsil, al-
tentionis niodicitas ingnorare, quod, progenilorum tuo
rum diligentia et virtute, in anibitu regni Francie visa 
esl scraper liberlas ecclesiastica refiorere, quod, ipsorura 
eliam Iriumphalrice polenlia, ul exponit melius expe
rientia quam relatus, heretica pravitate cadente, crevit 
gloria fidei clirisliane. Unde provenisse credimus exul-
tantes quod. illorura nomine in orbe lerrarum rema-
nenie celeliri, sint ipsi a Doraino l'dribulionis eterne 
premia conseculi. Quid igilur, princeps egregie 'f si tua 
tenel industria, ijuod vitis valenliam in se palnies 
debeai conlinere •; tuis est desideriis inherenduin quod 
luorum colenda vestigia sint aniplexu continuo a le 
iaudabililer imilanda, ut non tam regno quam virtuti
bus beri'S inclilus comproberis. Porro si conlrariura, 
quod absil, elliceres, lilii delrinientuni nominis el mul
tis exemjilum reprobimi procurares. Ergo ut anima 
nostra libi benedictionis lilio benedicere delectelur, 
aniimiiii liiuui deputans operibus pietatis, ut quera 
magnuiii nalura geniiil, etiam edidisse magnilìcuni 
videalur, vola nostra circa reverentiam malris Ecclesie 
devolione iiruseipiere filiali, preces el moni la que prò 
veneraliili fralre nostro .. archiepiscopo Rolhomagensi 
lue celsiludini sc'ciira fiducia replicanius, sic efiìcaci 
pi'oniplilndiiie compldurus, ul absque more dispendio 
siili et ecclesie sue per te restilutio fiat omnium siibla-
loruiii: presertim cum. ex animo cupienles tuis conser
vandis juribus non ileesse , parali sumus, si adversus 
eundem arcbiepiscopum le jus aliquod habere confidis, 
exhibere libi jnslilie coiiiplementum ; volenles nichilo
minus ad exaudilionis condiiine graliam subliuiilali tue 
fieri deliilores, si. sublata materia scandalorum que 
possenl accidere de oppressa Rolhomagensis ecclesie 
liberiate, luam demenliam audiamus propere que prò 
munere speciali deposcimus, elfecisse. Ceterum ne 
super hiis nostri vel divini polius beneplaciti coniple-
nientum aliquibus possit obslaculis impediri, sepedido 
arcliiepiscoiio, quem prò divina et noslra reverentia 
dono tue gralie pelimus assidue confoveri, damus nos-

1. Cf. JOIIAN.N., XV, 4 CI ó. 
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tris litteris in mandalis u t , le super preraissis obsequi 
noslro desiderio filialiter assumente, lalam ab ipso in 
detenlores predictorum bonorum excoraraunicalionis 
sentenliam relaxare, sublato cujuslibet diflicultalis 
obstaculo, non poslponat. Dal. Anagnie, X kalendas 
seplembris, anno septimo. » 

1 5 0 6 Anagni, 23 aoùt 1233. 

Reginam Franciae rogat et obsecrat ul regera Franciae, na
tura suum, ail hoc raoneat et inducat, ut archiepiscopo Rotho
raagensi bona quibus ipsum destiluerat, resliluat. — (REO. 17, 
f. 80 l'O ; ann, VU, e, 278; — MOREAU 1188, f, 171,) 

a ,. illustri regine Francie. Ex iramensilate bonorum 
que tibi contulisse dinoscilur immensa gralia Condì-, 
loris, illara devolionis preininentiam Inani celsiludi-
nera crediraus assumpsisse, ul prò firmo et slabili te
neamus, quod in desideriis habeas et procures, ut in 
diebus tuis honor Altissimi, vigor ecclesiastice liber- ' 
latis et regie dignitatis sublimilas augeanlur; fiducia
liter itaque serenilalera tuam rogamus et obsecramus 
in Doraino Jhesu Christo, in remissionem tibi pecca
minum injungentes, quatenus, prudenler attendens 
quod aula regni Francie, nedum avaritie maculis 
aliena, sed scraper esse solcai liberalitatis titulis in
signita, carissiniuui in Chrislo filium noslrum .. illus
lrem regem Francie, natum tuum, quera ad virlutum 
opera debes co plenius animare, quo magis desideras 
ul sii pre terre regibus graliosus, ad hoc alfectione ma
terna moneas et inducas, ut venerabili fratri nostro .. 
archiepiscopo Rothomagensi bona quibus ipsum in
consuUe destiluit, seductus pravis suggestionibus ali-
quorum, resliluat universa, ipsum illa benignilatis 
gratia prosequendo, per quara eterne vile dulcedinem 
et favorem Sedis Apostolice mereatur; nosque sibi, qui 
reslitulionem bujusinodi prò munere poscimus speciali, 
ad exaudilionis gratiam oportunis temporibus oblige-
niur, et tue celsitudinis increraento, quam nolumus 
vacuis questionibus implicari, favorabiliter intenden
tes, ad nulla quasi coactionis impulsibus provoceraur, 
que sint honori suo contraria vel beneplacitis non 
amica. Ceterum, quia super hiis sic exaudiri cupimus 
ut amodo non sit necessaria replicatio lillerarum, peli
mus rem hujusraodi lue devotionis studio ila laudabi
liter terniinari, ut inde laudis huraane liluluin et re-
tribulionis eterne premium consequaris, nosque votis 
lue celsitudinis, cum oportunum fuerit, annuamus. 
Dal. ut supra. » 
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1 S 0 9 Anagni, 23 aoùt 1233. 

Consiliariis regis Francorura de eadem re scribit, verbis 
corapetenter mutatis. — (REO. 17, f. 80 l'o; ann. VII, e. 279; 
— MonEAU 1188, f. 173.) 

Il Consilio .. regis Francorum illuslris. Innuil nobis qua
litas cure quam geritis, excellentis, quod circa provi-
dani expcditionem instantium et expedilam providen
tiam fulurorum prudentic promplitudinem hiiliealis. 
Verura ipiia sic vobis expedit lemporalibus prepollere 
consiliis, ut tandem deliciis reliei mereaniini sempiter
nis, devolionem veslram. qua possumus alfedione pa
terna, rogamus et in remissionem vobis injungimus 
peccatorum, qualcnus, provide atlendentes merilis ves
lris accrescere, si carissimus in Cbristo filius nosler .. 
rex Francorum illustris se studeat virlutum operibus 
conformare, quia laudibus doctoris adicitur, si doctus 
probilalis insignibus decoretur, regem eundem ad hoc 
sedulis exhorlalionilius indncalis qnod, progenilorum 
suorum digna laude vesligia laudaldliler imitando, 
sanclam matrem Ecclesiam filiali reverentia prosequa
lur, et sludeat ut, Rothomagensis ecclesie uec non alia
rum que sunl in regno Francie, liberiate inlegra sui 
favoris presidio permanente, vita sua presentibus Ce
lebris et iniilabilis sii fuluris ; sicque fiat quod Sedes 
Apostolica ipsum diledionis conlinue brachiis ain-
plexdur et sii sibi lienedictione largiflua, dummodo 
venerabili fratri nostro .. Rothomagensi archiepiscopo 
subbila bona resliluat universa : super quibus, ut laliler 
nostrum desiderium coniplealur, quod super hoc ne
cessaria non existat amodo replicatio lillerarum, vos 
diligenliam habere pelimus efficacem, prò qua vobis 
retributionis eterne premium et a nobis digna solvatur 
aclio gratiarum. Dat. ut supra. » 

1 S 0 8 Anagni, 26 aoùt 12.33. 

Parisiensi el Silvanectensi episeopis et J[olianiii] de .Monte 
Mirabili, archidiacono Parisiensi, mandai quatenus regem 
Francorum inducant ut Rothomagensi archiepiscopo sublata 
sibi bona restitual; praeterea, quod dictus rex adversus dic
tum archiepiscopum duxerit iiroponenduin, audianl, el quod 
juslura fueril, decernanl. — (REO. 17, f; 80 vo; ann. VII, 
e. 280; —MOHEAU 1188, f. 181;— N. VALOIS, Guillaumii d'AU-

vergne, p. 357.) 

« .. Parisiensi et .. Silvanedensi episeopis el magistro J. 
de Monte Mirabili, archidiacono Paiisiensi. Sicut ex ves
trarum lenore coUegimus litterarum, quibusdam di
centibus quod inconsultis nobis non esset super com-
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misso vobis ab .-Vposfolica Sede negotio Rothomagensis 
ecclesie procedendum. aliis vero proponentibus ipiod 
per suggeslioneni falsi el verilnle suppressa essenl 
aposlolice lillere inipelratc, vos ex hiis ci causis aliis 
quo iu eisdem lilleris veslris babebantur, idem nego
tium exeqni dislulistis.Vernm quia iioliimus liberlalem 
ejusdem ecclesie deperire, discretimii veslre per ajios-
tolica scriiila, in virlule obi'dieiilie, precijiicnilo niau-
dainiis ijnalemis, carissimo lilio noslro .. regi Franco-
rum illuslri efiicaciler snggerenles i]iiod ad laiulem sui 
uominis ecclesie predicle spolialio non aceedat, immo 
quod per illain sui ddriuientum honoris et anime pro
curelur, co quod ab aliquo absque salutis discrimine 
aliena nequeant delineri, maxime cuin non fìat remissio 
criminum, nisi procedat reslitutio sublatorum, ad hoc 
ipsuin piis exhorlalionibus indncalis, ut, progenilorum 
suorum digna laude vesligia laudabililer imilando et 
studendo piis actibus felicitatis eterne gaudia prome
reri, venerabili fratri nostro .. Rotlioniageiisi archie
piscopo, in quo personam nostram honorari deposci
mus, sublata sibi bona restilual universa, sicque fiat 
quod, ipso archiepiscopo regie benignilatis munere 
quietem et gaudium oplinenle, nos regem euudem fa-
viirc Sedis Aposlolice prosequi deleclemur. Porro si 
dìclus rex aliiiuid rationabile coraui vobis in figura ju
dicii adversus arcliiepiscopum memoratum proponen
dum duxerit, audialis, infra duos menses post suscep
tionem presenlium quod jnsltim fueril decernentes. 
Alioquin, quantumcumque ipsum pre multis in Cbrisfo 
tenere diligamus, quia iu eo pali non possumus que 
divine voluntati contraria presentimus, vos exlunc, 
omni occasione poslposila, in luce nubilum iiul in vero 
dubium non querenles, in hujusraodi negotio juxla 
priorura litterarura continentiam procedatis. Quod si 
non omnes etc. Dat. Anagnie, VII kalendas septembris, 
anno seplirao. » 

1 5 0 9 Anagni, 23 aoùl 1233. 

Episcopo Tornacensì el abbati Pontìniacensi, Autisiodo
rensis dioecesis, de eadeui re scribit, eisque mandai quatenus 
super eodem negotio, si [iraedicti Parisiensis el Silvaiiec-
teusis epìscoprel J[ohaunes] de Monte .Mirabili, archidiaconus 
Parisiensis, mamlatum apostolicum exsequi neglexerinl, proce
dant. — (REO. 17, f. 81 l'O; ann. VII, e. 281 ; — MOHEAU 1188, 
f. 175.) 

ti .. episcopo Tornacensi et .. abbali l'onllniacensi, Au
tisiodorensis diocesis. Dignum in terre —. Sane ca
rissimus in Christo filius nosler .. rex Francorum 

53 
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illuslris quanta sii. auctore Deo. sublimilale conspi-
ciiu? et polenlia gloriosus, el proximis cognitum el 
remotis etiam esl aperlum. Debitum igitur siili justo 
jure credimus ut sii ila conlinue probitalis insignibus 
redimilns. ijnod nichil molu proprio vel pravis sug-
geslionibus aliquorum. sicut pridem, ellicial, per quod 
iinpielatis exemplar aliquibus derelinquat. Ipse qui
dem, cum venerabilis fraler noster ... archiepiscopus 
Rolliomagensis, ut ejusdem nobis lamentuni exposuit 
et querela, in spirilualibus et temporalibus nullum 
post Deuin jireler nos judicem liabeal, de antiqua 
Rolliomagensis ecclesie liberiate ac ipsius consue-
ludine hadenus observala, ijiiorumlam impulsilms 
concilalus. progenilorum suorum tramile declinato, 
qui. lanquam devolionis et rectitudinis amalores, ec
clesias ft viros ecclesiaslicos favoris assidui snnl spe
ciali munere prosecuti. eum ad suam presenliani evo
calum ail boc inducere nitcbalur, ul super eo quod in 
ijnosdam excommunicalionis senlenliara promulgarat, 
ac quibusdam aliis arliculis, sub ejus examine respon
derel : sed quia idem archiepiscopus, non solum juri 
suo periculum, verum etiam subversionem meluens 
ei'cb'siaslice liberlatis, id efiicere denegavit, se ac 
bona ijisins ecclesìe protedioni Sedis .\poslolice sup
ponendo. ]ii'efalus rex, conlra illuni ex hoc gravis coui-
niotionis stimnlis agilalus. ipsum domibus, villis, ter
r i s . reddilibus et possessionibus ad ecclesiam suam 
speclantibus. nilionis abdicalo Consilio, spoliavil, illa 
non absijue superni regis olfensa et sui nominis detri
mento per minislros suos faciens detineri. A'eruui cura 
ad enndein regem aniorem adeo precipiium habeamus, 
quod vi'lli-mus ipsum cunclis preminere principibus 
tara vlrlnlnin alUnenlia quam rerum etiam uberlale, 
tiiiK'iiles bujusmodi excessum injurie iillionum Doniino 
displii'i'i'e. serenilatem regiam aposlolicis lilteris exci-
tainus ut. vota nostra circa reverentiam malris Ecclesie 
devoliiine ]irose(]iiens filiali, preces et inonila que sibi 
pi'ii dit'lo archiepiscopo secura liducia replicanius, sic 
proiiqililuiline compleat ellìcaci, ut absque more dis
pendio sibi et ecclesie sue bona sublata restilual uni
versa : ]iresertini cum. ex animo cupienles suis conser
vandis jurilms non deesse, parali sumus, si adversus 
eundfiii ai'1'liiepiscopiinise jus aliquod habere confidit. 
exliib.'i'i' sibi justitie coraplemenlum: volentes nichi-
loniiuus ad exaudilionis condigne gratiara sublimilati 
sue fi.'l'i debitores. s i . subbila maleria scandalorura 
que possent accidere de oppressa Rolhomagensis ec
clesie liberiate, suam clementiam audiamus propere 
que prò munere speciali deposcimus, efl'ecisse. Quo
circa discrelioni vostre per apostolica scripta, in virtute 
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obedientie, precipiendo mandamus quatenus merao
ratura regera ad coraplenduni super restitutione pre
dicta nostrara vel divinam potius voluntatem, sicul 
efficacius poleritis, inducatis, super hujusraodi negotio 
secundum tenorem lìtlerarum veneràbilibus fralribus 
noslris .. Parisiensi el .. Silvanectensi episeopis et di
leclo lilio magistro J. de Monte Mirabili, archidiacono 
Parisiensi, prò eodera archiepiscopo direclarum, si 
forte illi mandatum apostolicum infra prefixum sibi 
terminum exequi neglexerinl, omni occasiono poslpo
sila processuri. Dat. Anagnie, X kalendas septembris, 
anno seplimo. » 

1 5 1 0 Anagni, 23 aoùt 1233. 

.\bbatera S.iviniacensem, .abrincensis dioecesis, et priorem 
fratrum Praedicatorum Parisiensium rogai et hortatur quale
nus regem Francorum inducant ut dcprossam Rothomagensem 
ecclesiam in statum |iristinum erigat et archiepiscopo Rotho
magensi sublata omnia resliluat. — (Ri:o. 17, f. 81 vO; ann. 
VII, e. 282; — MOREAU 1188, f. 179; — POTTHAST 9279 «.) 

Il .. abbali Saviniacensi, Cisterciensis ordinis, Abrin
censis diocesis, ci .. priori fratrum Predicatorum Pa
risiensium. Regum dare meniorie qui diebus noslris 
aiilam regni Francie felici regimine gnbornarnnt, 
tanta, ut leti recolimus, extitit preniinenlia pro
bitalis , quod ipsi mundo celebres sunt elfedi el 
eternis gaudiis, ut de pietate divina confidimus, de
putati. Sluduit quidem ipsorum excellentia graliosa 
notam in populis suam virlutem efficere, mullis cu
rando laboribus gloriam divini nominis ampliare: fue
runt iidem zelatores justilie fervidi et cultores miseri
cordie non remissi. Extilit insuper de tanto ipsorum 
dextera liberalis, quod nedum ecclesie regni Francie, 
sed in longinquis conslitute partibus sunl eorum bene
ficiis ampliato. Quid ultra? eisdem regibus non solum 
sibi regnanlibus sed regnorum omnium Conditori, 
adeo libertas ecclesiastica floruil, quod prelatorum ali
quis raro sub illorum regimine suspiravit. Ecce si de 
prediclis regibus tanta virtutura processit congeries et 
ubertas, quid est nobis de carissimo in Christo filio 
nostro .. rege Francorum illuslri* jugiter appelendum, 
nisi ut progenitores suos sequalur operibus el effigici 
in virtute? Porro pali contrarium absque amaritudine 
nimia non possemus, preserlim cum leviter ad hominum 
patienliam non accodai spinas inde percipere, unde 

1. Avec la dato 17// kalendas seplembris (s« '25 aoùt). 
2. Ms. : illustre. 
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fiores credidit optinere. Rogamus itaque [veslram] pru
denliam el hortamur in Doraino Jhesu Chrislo, per 
aposlolica vobis scripta precipiendo raandanles quate
nus eundem regera, quem tanto pre regibus cupimus 
existere gratiosum, quanto pre multis aliis esl ipse no
bis placitus et dilectus, ad hoc prudenler el sollicite 
inducatis, quod Sanclam Roraanam Ecclesiam, nia-
trera suam, que parata csl ipsum continuo faA'ore pro
sequi, dummodo benemeritus vel nicreri sollicllus stu
deat comprobari, circa favorem liberlatis ecclesiastice 
continua reverentia prosequalur et in presenti letifìcet, 
depressam Rolbomagensem ecclesiam in statura pristi: 
num erigendo, ita quod gemitus et suspiria venerabilis 
fratris nostri .. archiepiscopi Rothomagensis contra 
ipsum ulterius ad aures superni judicis non ascendant, 
nec ad nos ejusdem querela pluries ileretur ; cjiiani cum 
salva conscienlia pali amodo nequeamus, e.xpedit regis 
ejusdem ulilitalibus et honori, ut qui nos prò sui no
minis increnienlo deberet facilius in majoribus exau
dire, expressum sibi apostolicis lilleris noslrum bene
placilum , sublalo cujusque difiìcultalis el tarditatis 
obstaculo, laudabiliter exequatur; preserlim cuui,.ac-
tore Chrislo, po-ssinius ad condigna sibi premia respon
dere: que ut ipsi temporibus provenianl oportunis, 
pelimus ul, intercessionis vestre studio vigilanti, letan-
ler audire nos faciat, qnod prefatus archiepiscopus, 
restilutis sibi sublatis omnibus, in solito gaudio reflo-
rescal, sicque fiat quod ex alto devolioni veslre gratiara 
et favorem a nobis exinde comparetis, raenioriter habi
turi quod, si dictus rex adversus archiepiscopura nieino-
ralura jus «aliquid habere confidit, de ilio parati sumus 
exhibere sibi justitie complenientura. Dat. ut supra. » 

I S l l Anagni, 29 aoùl 1233. 

Consulibus el universo populo Verulanis de verbo ad verbum 
repetit et confirmat lilleras Lucii papae tertii, pronunti.'intis 
illis esse n usum in silvis caesis, faciendis et laborandis », 
quera domini de Babuco el cives Alalrini sibi vendicaverant '. 
— (REG.-17, f. 81 vo; ann. VH, e. 283.) 

tt Consulibus el universo populo Verulanis. In l i t teris 
felicis —. Dat. Anagnie, IIII kalendas septerabris, 
anno seplimo. » 

I S I S Anagni, 2 seplembre 1233. 

Episcopo Tullensi mandat quateuus cura Gìlone, canonico 

1. Lettre du 8 janvier 1182 (JAFFÉ-LÓWENFELD 1455C). 

ecclesiae Sancti Gengulfi Tullensis, qui qucradani laicura le
laliter poi'cussei'at, sed invitus, dispen.set. — (REG. 17. f. 82 l'O; 
ann. VII, e. 284; — MOREAU U S S , f. 183.) 

Il .. episcopo Tullensi. Conslitulus in presenlia nostra 
Gilo, subdiaconus, canonicus ecclesie Sancii Gengulfi 
TuUensis, sua nobis relatione monslravit qnod, eo du
dum quadam die dominica cum bonis et honestis viri« 
ante domum cujusdam laici transitura faciente, laicus 
ipse, turpia et intolerabilia corain mullis clericis et lai
cis inferens ei convilia, ipsura sibi verbis non niultura 
asperis respondenleni pugno suo cura tanto furore per-
cussit, quod idem, factus quasi in exlasi propter iinnio-
deralain sanguinis elfusioneni quam passus fuit, dubi-
labat se de suis dentibus aliquos aminisisse. Demum, 
dolore percussionis hujusmodi mitigato, animum pa
tientie freno regens, ul lantani oblivioni tradercl inju
riara , exinde discessil el — ad cenani cura sociis est 
reversus. Ipso antera discumbente cura sociis, rumor 
venit quod jamdidus laicus matrem ejus immaniler 
verberabat. Quo andito, memoratus canonicus de mensa 
prosiluil versus matrem, festinus dirigens iter suum ; 
cui cura sepefatus laicus obviassel el tantum appropin-
quasset eidem, quod ipse se posse divertere vel retro
cedere sino periculo corporis non credebat, olivianlem 
sibi laicum cura furore quodam canipulo, quem pre ti
more coactus fuerat evaginare, percussil, ut sic possel 
elfugere inanus ejus. Qui post percussionem hujusmodi 
eundem clericum fugientem aliquandiu inseculus, ad 
terram cecidit el post aliquantuluni temporis iulerval-
luin debilum nature persolvit, olfensa tamen ei prius 
omnino diinissa et receptis ecdesiaslicis sacramenlis. 
Quare a nobis humililer postulabat ut cum eo super 
hoc agere misericorditer dignaremur. Nos igilur, pre
fati canonici miscriani miseranles, ipsum ad te, qui 
ejus diocesanus exislis, duximus remittendum, man
dantes qualenus, si est ita, cum co quod provenlus be
neficii quod in ecclesia supradicta obtinere dinoscilur, 
percipere valeat, ita quod ad altaris ministeriura non 
accodai, eidera, terapore vicis sue, per idoneum faciens 
vicarium, si sine scandalo fieri poterli, descrviri, de 
misericordia que superexaltat judicio, auctorilate nos
lra dispenses. Dat. Anagnie, UH nonas septembris, 
anno seplimo. »